以美元作為記賬本位幣，人民幣及其他外幣升值╱貶值：

單位：人民幣元

匯率變動 2019年度 2018年度

升值5% 29,979,849.76 112,763,419.60

貶值5% (29,979,849.76) (112,763,419.60)

本集團持有的以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產與金融負債在資產負債表日以公允價值計量。

對於遠期外匯合約和貨幣掉期合約，本集團承擔着匯率價格變動的風險，將密切關注價格變動對本集團的影

響。

由於某些金融工具的公允價值是按照未來現金流量折現法為基礎的通用定價模型或其他估值技術確定的，而估

值技術本身基於一定的估值假設，因此估值結果對估值假設具有重大的敏感性。在估值假設的基礎上，在其他

變量不變的情況下，價格發生的合理變動對當期損益和股東權益的稅前影響如下：

單位：人民幣元

2019年度 2018年度

遠期外匯合約
匯率價格

變動 對利潤的影響
對股東權益

的影響 對利潤的影響

對股東權益

的影響

衍生金融工具 增加5% 6,408,859.84 6,408,859.84 – –

衍生金融工具 減少5% (5,798,496.75) (5,798,496.75) – –

單位：人民幣元

2019年度 2018年度

貨幣掉期合約
匯率價格

變動 對利潤的影響
對股東權益

的影響 對利潤的影響

對股東權益

的影響

衍生金融工具 增加5% – – 74,349,462.75 74,349,462.75

衍生金融工具 減少5% – – (74,349,462.75) (74,349,462.75)

252 中廣核電力   2019 年度報告

財務報表附註
2019年12月31日止年度

1.1.2 利率風險－現金流量變動風險

本集團因利率變動引起金融工具現金流量變動的風險主要與浮動利率銀行借款（詳見附註（五）24、33及35）有

關。本集團持續密切關注利率變動對於本集團利率風險的影響，本集團的政策是保持這些借款的浮動利率，目

前並無利率互換等安排。

利率風險敏感性分析

利率風險敏感性分析基於下述假設：

• 市場利率變化影響可變利率金融工具的利息收入或費用；

• 對於以公允價值計量的固定利率金融工具，市場利率變化僅僅影響其利息收入或費用；

• 以資產負債表日市場利率採用現金流量折現法計算衍生金融工具及其他金融資產和負債的公允價值變化。

在上述假設的基礎上，在其他變量不變的情況下，利率可能發生的合理變動對當期損益和股東權益的稅前影響

如下：

單位：人民幣元

項目 利率變動 2019年度 2018年度

短期借款 增加1% (69,972,805.72) (74,379,751.95)

短期借款 減少1% 69,972,805.72 74,379,751.95

一年內到期的非流動負債 增加1% (136,516,447.22) (87,211,165.65)

一年內到期的非流動負債 減少1% 136,516,447.22 87,211,165.65

長期借款 增加1% (1,509,908,274.87) (1,594,388,919.01)

長期借款 減少1% 1,509,908,274.87 1,594,388,919.01

本集團持有的以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產與金融負債在資產負債表日以公允價值計量。

對於利率掉期合約，本集團承擔着利率價格變動的風險，將密切關注價格變動對本集團的影響。

由於某些金融工具的公允價值是按照未來現金流量折現法為基礎的通用定價模型或其他估值技術確定的，而估

值技術本身基於一定的估值假設，因此估值結果對估值假設具有重大的敏感性。在估值假設的基礎上，在其他

變量不變的情況下，價格發生的合理變動對當期損益和股東權益的稅前影響如下：

單位：人民幣元

2019年度 2018年度

利率掉期合約
利率價格

變動 對利潤的影響
對股東權益

的影響 對利潤的影響

對股東權益

的影響

衍生金融工具 增加0.5% 531,321.74 531,321.74 1,654,625.76 1,654,625.76

衍生金融工具 減少0.5% (531,321.74) (531,321.74) (1,654,625.76) (1,654,625.76)

財
務
報
告

253中廣核電力   2019 年度報告

1.2 信用風險
資產負債表日，可能引起本集團財務損失的最大信用風險敞口主要來自於合同另一方未能履行義務而導致本集

團金融資產產生的損失，具體包括：

合併資產負債表中已確認的金融資產的賬面金額；對於以公允價值計量的金融工具而言，賬面價值反映了其風

險敞口，但並非最大風險敞口，其最大風險敞口將隨着未來公允價值的變化而改變。

為降低信用風險，本集團於每個資產負債表日審核每一單項應收款的回收情況，以確保對相關金融資產計提了

充分的壞賬準備。因此，本集團管理層認為本集團所承擔的信用風險已經大為降低。

本集團採用了必要的政策確保所有銷售客戶均具有良好的信用記錄。除應收前五名客戶的賬款外，本集團無其

他重大信用風險敞口集中於單一金融資產或有類似特徵的金融資產組合。

單位：人民幣元

項目 2019年12月31日 2018年12月31日

應收賬款－廣東電網有限責任公司 4,038,772,467.85 3,549,360,763.92

應收賬款－國網福建省電力有限公司 1,062,491,310.22 709,256,387.61

應收賬款－廣西電網有限責任公司 449,436,016.42 546,981,863.78

應收賬款－港核投 412,532,043.36 453,284,714.66